Nunes  Campos  (Presidente),  Atílio  Pitarelli,  Francisco  Marconi  de  Oliveira,  Núbia  Matos 
Moura, Acácia Sayuri Wakasugi e Roberta de Azeredo Ferreira Pagetti. 

Relatório 

O contribuinte acima identificado foi autuado, por meio de Auto de Infração 
(fl. 3), com Imposto de Renda Pessoa Física Suplementar no valor de R$ 4.083,92 (quatro mil 
oitenta e três reais e noventa de dois centavos), acrescido de multa de ofício e juros de mora. 

No  lançamento  foram  glosadas  as  deduções  indevidas  no  IRPF  com: 
dependente  sem  guarda  judicial  e  as  respectivas  despesas  com  instrução  (R$  1.065,00);  e

[...]

às despesas hospitalares e afirmou que parcelou a restituição recebida, no valor de R$ 720,00 
(setecentos e vinte reais). 

A  1ª  Turma  de  Julgamento  da  DRJ/REC  decidiu,  por  unanimidade, 
considerar improcedente a intimação, mas excluir a multa de ofício incidente sobre a parcela de 
R$  3.038,01  (três  mil,  trinta  e  oito  reais  e  um  centavo)  atinente  à  restituição  indevida  do 
IRPF/2003 (fl.89/97). 

O  recorrente  recebeu  ciência  do  julgamento  de  primeira  instância  em  9  de 
novembro   de 2010 (fl. 104) e  interpôs recurso voluntário em 3 de dezembro do mesmo ano